Le climat est encore un danger spécial ; non seulement il favorise les mauvaises passions, mais encore il semble nous autoriser à négliger une foule de pratiques que commande la modestie qui est

la sauvegarde de la pureté ! Malheur à nous si la décence de nos vêtements, si la simplicité de notre costume s'écarte tant soit peu de la modestie ecclésiastique. Il n'en faut pas davantage pour que Dieu nous retire les grâces qui assurent la persévérance des clercs. L'Esprit de Dieu nous en avertit par la bouche de son Eglise : *Sic decet omnino clericos vitam moresque suos componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum ac religione plenum prae se ferant* (5).

Restons persuadés que ces règles nous conviennent au moins autant, et même plus qu'elles ne conviennent aux prêtres ordinaires. Et cela, non seulement quand nous paraissions en public, mais aussi quand nous sommes seuls dans l'intérieur de nos demeures. Car ne sommes-nous pas toujours en votre présence, ô mon Dieu ? N'avons-nous pas toujours autour de nous les anges qui nous contemplent et les démons qui nous épient ?

Si donc nous laissons aller nonchalamment nos membres, cédant à la paresse, si nos regards ne sont pas toujours modestement baissés, si notre démarche est précipitée et peu grave, si notre extérieur est une protestation contre la simplicité cléricale, où sera la modestie ? Et si nous n'avons plus de modestie, la pureté ne tardera pas à disparaître.

Prenons donc bien garde, car la nature du pays où nous sommes nous porte insensiblement, et sous mille prétextes trompeurs, à tous ces défauts ! L'oisiveté, cette mère féconde de tous les vices, est à craindre aussi, car, malgré nos occupations nombreuses, il nous reste encore bien des moments où nous serons comme ne sachant que faire, si nous ne nous faisons pas une sainte habitude de l'étude, de la méditation, si nous oublions de nous tenir en la sainte présence de Dieu.

Et dans nos voyages mêmes, si nous laissons notre esprit divaguer, si nos yeux ont la pleine et irrégulière liberté de se porter où ils tombent, que de dangers ! Prenons donc garde, prions et veillons. Avec la prière et la vigilance, la grâce ne nous fera pas défaut ; mais sans elles, notre vertu serait exposée à des dangers sans nombre, notre persévérance serait un miracle, notre salut serait laissé au hasard.

O Dieu, nous vous en supplions par la parfaite pureté de Jésus, et vous, ô Jésus, vous la pureté des Vierges, nous vous en supplions par la parfaite pureté de Marie, votre Mère toujours vierge, ne permettez pas que cette vertu qui fait notre honneur et notre gloire soit jamais ternie dans nous ! *Jesu, amator castitatis, miserere nobis. - Ab omni peccato, libera nos, Jesu. - A spiritu fornicationis, libera nos, Jesu. - Mater purissima, mater castissima, mater inviolata, mater intemerata, ora pro nobis.*

Eloignez de nous, Seigneur, toute mauvaise pensée et toute tentation extérieure, et couvrez-nous de votre continuelle et bénigne protection. *Ut famulos tuos de tua misericordia confidentes, caelesti protegas benignus auxilio, et assidua protectione conserves* (6) *et libera corda nostra de malarum tentationibus cogitationum*" (7). Pour cela, Seigneur, faites brûler notre cœur du feu de votre amour : *Ure igne Sancti Spiritus renes nostros et cor nostrum, Domine, ut tibi casto corpore serviamus et mundo corde placeamus. Amen* (8).

Pour bouquet spirituel, offrons à Dieu notre virginité par les mains de la Vierge des Vierges, et mettons-la sous la protection de cette bonne mère, pour qu'elle nous préserve de toute chute parmi les nombreux dangers que nous avons à courir. Adressons-lui pour cela cette belle prière qui est presque consacrée par l'Eglise et que les cœurs pieux aiment à chanter en doux accords : *Inviolata, integra...*

---

[note 01](#) Comparer avec la Retraite aux Missionnaires, pp 230-236.

[note 02](#) Séquence du jour de la Pentecôte.

[note 03](#) Arrivé à ce point, en bas de la page 422 dans la manuscrit, il faut passer directement en haut de la page 424. A la fin de la page 424, il faudra revenir à la page 423, puis passer à la page 425.

[note 04](#) Saint Jérôme, commentaire de l'épître à Tite c. 1 ; ML. 26.

[note 05](#) Concile de Trente, session 22.

[note 06](#) Missel romain, oraison pro tentatis et tribulatis.

[note 07](#) Missel romain, oraison ad repellendas malas cogitationes.

[note 08](#) Missel romain, préparation à la messe.

[retour table des matières](#)

## Premier examen

### SUR LE RECUEILLEMENT

Manuscrit Brésillac, AMA 2F10, pp 603-604 (1)

Adorons Notre Seigneur Jésus-Christ ne faisant qu'un avec son Père : *Ego et Pater unum sumus*, et le manifestant au-dehors par toutes les actions de sa vie : par la douceur de ses paroles, par la retenue de ses regards, par la modestie de sa démarche, par la simplicité de son costume, par les traits de son recueillement qui étaient peints sur son visage. Il n'y avait qu'à le voir pour comprendre qu'il était toujours uni à son Père, et qu'il faisait toujours ce que son Père aimait : *Et qui me misit mecum est, et non reliquit me solum, quia quae placita sunt ei facio semper - Et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est et ego in Patre.*

Examinons si nous avons soin de nous tenir sans cesse unis à Dieu en marchant toujours en sa divine présence, et si nous portons avec nous la preuve de cette union par l'habitude du recueillement et de la modestie.

Au lieu de cette modestie qui devrait être connue de tous suivant le précepte de l'apôtre : *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus*, et dont nous devrions être revêtus comme d'un vêtement : *Induite vos sicut electi Dei modestiam*, n'avons-nous point scandalisé le peuple par un extérieur tout différent de celui que nous recommandé saint Paul, et dont Jésus-Christ nous a donné l'exemple ?

Avons-nous eu soin de rappeler souvent à notre esprit cet avis que le Saint-Esprit nous donne par la bouche de son Eglise : *Sic decet omnino clericos vitam moresque componere ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum ac religione plenum prae se ferant* ? Avons-nous eu soin de le mettre toujours en pratique ?

N'avons-nous pas au contraire été colères, emportés, extravagants dans nos discours ? - capricieux et vains dans nos habits ? - brusques et hautains dans nos gestes ? - précipités et peu graves dans nos courses, dans nos démarches ? Et dans les autres circonstances de la vie, avons-nous toujours été graves ? - graves dans nos récréations ? - graves dans nos rapports soit parlés, soit écrits, entre confrères ? - graves dans le maniement des affaires ? - graves dans l'intérieur de nos demeures ? *Aliisque omnibus rebus.*

Avons-nous toujours été modérés ? - modérés dans nos entreprises ? - modérés dans la joie du succès ? - modérés dans la douleur des revers ? - modérés dans nos plaintes ? - modérés dans nos reproches ? - modérés dans nos excuses ? - modérés même pour le bien ? *Aliisque omnibus rebus.*

Avons-nous été remplis de l'esprit de religion, non seulement à l'intérieur du temple et parmi les fonctions saintes, mais dans nos entreprises quelconques, dans nos œuvres les plus matérielles ? *Aliisque omnibus rebus.*

En un mot, avons-nous toujours été modestes et recueillis, comme nous tenant sans cesse en la présence de Dieu, qui voit et qui jugera toutes nos actions ? Ou bien, agissant comme si nous ne savions point que Dieu est là, nous sommes-nous laissés aller à la dissipation et à l'oubli du caractère sacré dont nous sommes revêtus ? *Vere Dominus est in loco isto et ego nesciebam. - Puto enim quod Deus nos apostolos novissimos ostendit [...] spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus.*

---

O bon Jésus, vous dont la douceur était incomparable, vous qui voulûtes être appelé l'agneau du Dieu, être reconnu par ce caractère de mansuétude par votre précurseur et par les filles de Sion, faites-nous participants de ce caractère. Vous dont la modestie ne s'est démentie jamais, et qui avez voulu qu'elle fût donnée, avec votre mansuétude, par l'apôtre, comme un puissant motif de ramener à vous les pécheurs, faites-nous la grâce de ne nous jamais départir de cette précieuse vertu.